Drefertivra do Hanicipio do Hop do S

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM N® 111/2023

Ao Senhor DESPACHO
JOAO MORALES 1 — Leitura no expediente

Presidente da Camara Municipal 2 — A disposigéo no SAPL
FOZ DO IGUACU — PR 3 — Encaminhe-se as Comissdes Reunidas.

) Em 21/12/2023
Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a outorgar Permissao de Uso de imdvel de propriedade do Municipio de
Foz do Iguagu ao Centro de Cultura Popular de Foz do Iguagu”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder Permissdo de Uso ao Centro de Cultura
Popular de Foz do Iguacu do imovel denominado Teatro Otilia Schimmelpfeng — Teatro Barracao,
edificado na parte do imdével Lote n® (10.2.33.41) 0683 — Reserva Técnica, com superficie de
1.019,29m2 (mil e dezenove metros e vinte e nove decimetros quadrados), Matricula n® 48.297 — 2°
Oficio do Cartorio do Registro de Imdveis desta Comarca, de propriedade do Municipio de Foz do
Iguacu, conforme relatorio fotografico anexo.

O Centro de Cultura Popular de Foz do Iguacu é uma entidade sem fins lucrativos, devidamente
inscrito no CNPJ n® 07.601.436/0001-85, fundado no ano de 1992, mas com constituicdo juridica no
ano de 2005. E uma Organizagdo da Sociedade Civil — OSC — que ja faz a gestdo administrativa e
cultural deste imével desde sua inauguracdo, em 26 de setembro de 1992, sempre zelando pela
conduta do mesmo e desenvolvendo diversas atividades artistico-culturais relevantes para o
Municipio, de forma colaborativa e sem 6nus aos municipes, além de estar atento pela sua
preservacdo como Patriménio Historico.

O Centro de Cultura Popular de Foz do Iguacu tem apostado no processo de formacdo cultural e
cidadania, principalmente, por meio de oficinas artistico-culturais. Para isso, além do teatro, a
entidade passou a adotar diferentes linguagens expressivas, como a danca, a cultura hip hop e a
musica, 0 maracatu e a cultura popular, acreditando na conexdo entre as formas artisticas como
meio de desencadear processos. Ao final de cada etapa formativa, € promovida a celebracéo da arte,
onde teatro, musica e danca dialogam entre si, valorizando ainda mais as formas de expressao.

Ressaltamos, ainda, que o Centro de Cultura Popular de Foz do lguacu ndo recebe subvencdo
municipal, o que dispensa a exigéncia contida no § 2°, do art. 2°, da Lei n® 4.577/2017.

Como poderdo os Senhores Vereadores depreender da exposicdao formulada, o Projeto de Lei
contempla os aspectos essenciais pertinentes ao merito. Os aspectos acessorios da Permissdo de Uso
serdo determinados administrativamente por Decreto, juntamente com o Termo de Permissdo de
Uso, a ser firmado entre as partes, contemplando assim o procedimento legal para o feito.

Pelo exposto, com o intuito de promover a Permissdo de Uso e cumprindo o que determina o art.
126, da Lei Orgéanica do Municipio, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo e
aprovacao em carater de urgéncia dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Casa das Leis.

Foz do Iguacgu, 20 de dezembro de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU . . ..
PROTOCOLO INTERNO DAL Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a

N T Iy outor_gar Permlssao_ gle_ Uso de imovel de
EM 21/12/2023 propriedade do Municipio de Foz do Iguacu ao
Centro de Cultura Popular de Foz do Iguagu.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a outorga de
Permissdo de Uso ao Centro de Cultura Popular de Foz do Iguacu, do imével denominado
Teatro Otilia Schimmelpfeng — Teatro Barracdo, edificado na Parte do Lote n® (10.2.33.41) 0683 —
Reserva Técnica, com superficie de 1.019,29m? (mil e dezenove metros e vinte e nove decimetros
quadrados), objeto da Matricula n® 48.297, do 2° Oficio do Cartério do Registro de Iméveis desta
Comarca, de propriedade do Municipio de Foz do lIguagu, de acordo com a planta e memorial
descritivo, devidamente arquivado, com as dimens@es e confrontagdes abaixo especificadas:

LIMITES Rumo MEDIDAS CONFRONTACOES
NORTE NW 81°46'31"SE 24,09m Lote n® 0479

SUL NW 81°46'31"SE 23,65m Parte do Lote n® 0683 (10.2.33.41)
LESTE SW 09°57'28"NE 42,93m Parte do Lote n® 0683 (10.2.33.41)
OESTE SW 08°32'28"NE 42,52m Lote n® 0479

Art. 22 A Permissdo de Uso de que trata esta Lei se fara de forma gratuita, pelo prazo de 30
(trinta) anos, em carater privativo, mediante a condicdo de que o imdvel cedido seja utilizado
exclusivamente para os fins intrinsecos da entidade permissionaria, dispostos no Estatuto Social da
referida entidade, voltados a incentiva, promover e defender as atividades culturais, educacionais,
artisticas, esportivas, recreativas, cientificas, informativas e de comunicacdo em mais amplo
aspecto.

§ 1° A permissionaria recebera o imével no estado em que se encontra, ficando sob sua
inteira responsabilidade a seguranca, zelo, limpeza, conservacdo, manutencdo e a execucdo de
reparos quando se fizer necessario, sendo responsavel pelos danos ou prejuizos causados por ela ou
por terceiros.

§ 2° A permissionaria assume integral e exclusiva responsabilidade quanto a regularidade
das atividades a serem desenvolvidas no local, junto aos 6rgdos publicos, especialmente com
relacdo ao Alvara de Localizacdo e Funcionamento e Licenca Sanitaria, licencas junto ao Corpo de
Bombeiros e demais 6rgdos competentes.

§ 3% A permissiondria fica proibida de transferir os direitos decorrentes desta Permissédo de
Uso, bem como a utilizar o bem permissionado para finalidade diversa da descrita no caput deste
artigo, sem a expressa anuéncia da Administracédo.

§ 4% A Permissdo de Uso de que trata esta Lei fica condicionada a liberacdo do espaco para
utilizagcdo pelo Poder Executivo Municipal, quando necessario.
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Art. 32 E vedada & permissionaria, sob pena de revogacdo da Permissao de Uso:
I - remunerar seus dirigentes;

Il - destinar os proventos de atividades desenvolvidas pela entidade no imdvel, para acdes
diversas das previstas no Estatuto Social da entidade, exceto no que tange a benfeitorias/edificacdes
e/ou adaptacdes no imovel ora cedido, para fins de manutengdo de acBes com a finalidade de servir
a coletividade;

I11 - moradia, locacdo ou sublocacéo;
IV- desempenhar atividades que caracterizem uso comercial, religioso ou politico.

Paragrafo unico. Excetua-se da vedacdo constante do inciso Il deste artigo, a locagdo para
realizacdo de eventos esporadicos, desde que 0s recursos provenientes estejam especificamente
previstos no Estatuto Social da Entidade.

Art. 4% A presente Permissdo de Uso podera ser revogada por ato do Poder Executivo por
razdes de interesse publico devidamente atestadas em procedimento competente, pelos seguintes
motivos:

I - de conveniéncia e oportunidade;

Il - quando ocorrer inadimplemento de qualquer das clausulas do respectivo Termo
Administrativo da Permissdo de Uso e/ou desrespeito as normas contidas nesta Lei;

I11 - quando a Permissdo de Uso contrariar a legislagdo em vigor, ainda que superveniente a
sua outorga;

IV - quando detectado o abandono do imovel ou sua utilizagdo de modo diverso ao previsto
nesta Lei.

§ 12 A revogacdo da Permissdo de Uso em razdo de qualquer dos dispositivos de que trata o
caput deste artigo, implicara na notificacdo do permissionario, para desocupacdo do imoével no
prazo de até 90 (noventa) dias, e consequente retorno do imdvel ao patriménio publico municipal,
no minimo, nas mesmas condic@es recebidas, sob pena de responder por perdas e danos.

§ 22 As benfeitorias porventura erigidas no imével cedido serédo incorporadas ao patrimonio
do Municipio, ndo havendo por parte da permissionéria, direito a qualquer indenizacdo ou retencéo
por benfeitorias que nele realizar.

Art. 5% A partir da publicacdo desta Lei, fica a permissionaria responsavel pelos encargos
tributarios que recaiam ou venham a recair sobre a area permissionada, bem como pelas tarifas de
consumo de &gua e energia elétrica e outras contribuigcdes de qualquer natureza.

Art. 62 A permissionaria devera apresentar, anualmente, junto ao Protocolo Geral do
Municipio, balango contébil, declaracdo do Imposto de Renda e relatério das atividades
desenvolvidas nos bens imovel publico.
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Art. 7° Fica a permissionaria obrigada a colocar uma placa, em lugar visivel, no tamanho
Im x 2m, com os dizeres em letras pretas, com fundo branco: “PROPRIEDADE DA PREFEITURA
DE FOZ DO IGUACU. PERMISSAO DE USO REGULAMENTADA PELO DECRETO (n®e
data) NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL (n? e ano) OUTORGADA A (razdo social da
Associagdo, n® do CNPJ e/ou Inscricdo Municipal).”

Art. 8% As condicBes de uso e as obrigaces da permissionaria ficam submetidas as regras
estabelecidas na Lei n® 4.577, de 19 de dezembro de 2017, ou outra que vier a substitui-la e serdo
regulamentadas por Decreto do Chefe do Poder Executivo, juntamente com o0 Termo de Permisséo a
ser firmado entre as partes.

Art. 9% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, em 20 de dezembro de
2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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Av. Jules Rimet,104- Parque Morumbi 1~Foz da lguaty: PR ,CNPJ : 07.601-436/0001-85
- (45).3625:2983 (45) 99802-7224 -
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ATA DA ASSEMBLEIA 1A GERAL EXTRAG)RDINARIA REALlZADA EM 29 DE
MARCO. DE 2021

P
: i -t
‘Aos vinte e nove dias do més de margo de dois-Thik e vinte @ um, as oito-horas, na sede

administrativa da associagao, & Avenida Jules; -Rimet; 104, Morumbi I; nesta cidade:de Foz'do
Iguagu, Parana reuniram-se os associados e:convidados do Centro Cultura Popuiar de:Foz do

. lgtiagu, em assembléia geral extraordinaria, em ¢onformidade com'v seli estatuto"social, com

finalidade de deliberar sobre & seguinte pauta: 1. Releeigio da Diretoria, Iniciando-a reunido,o.
'ACoordenador da entidade, Roberto Vieira: Virginio. fez uma, breve ekplanagdo sobre a pauta

Télatando as informagdes pertinentes a cada ponto a.ser debatido. Em, seguida, -fof: discutido 6
primeiro ponto de pauta, e tambem um breve Refatdrio da gestdo, Bafang:o géral Plano das
atividades para o exercicio segum!e e, Parecer do Conselho, F:scaf) onde ‘Robertd- apresentou a
‘arfecadagdo de recursos relacionados ao periodo pertinente, ressaltando; que.d' entidade récebe
apenas doagdes esporédicas e ndo manteve convénios constantés, sendo- que $eus esclarecimentos
foram ratificados pelos integrantes do Conselho Fiscal da associaga. Em- seguida, sendo'aprovado
por unanimidade. ( Sem ressalvas e comj:a aceitagdo de todos os integrantes; da Jreunido;

éncaminhou-se a votagdo, paraa . (2. releicio e Posse da Diretoria.e do Conselho Fiscal), onde o
gordenador informou gue durante o periodo dispesto pelo, Estatuto Social; apénas uma.chapa foi
ingcrita, composta dos segu:ntes membros Coordenador Geral: Roberto \felra Nirginio:

Coordenador Administfativo: José Luiz: Perelra.. Coordenador de Pro;etos Carolma deSouza; E,

"Conselho Fiscal: Roseli Sauza da Rocha & Indcio- Ramlrez Semhada a acrecentar pelos demais
presentes, foi dado inicio do processo de votagio; na-forna de: aclamag:ao e a'nova diretoria foi eleita
com a aprovagdo da totafidade dos presentes, para dar cumprimenito’ do rnandato de 04 (quatro) anos,.

entre 03 de Abril de 2021 a 03-de-abril de 2025; A Diretoria doiCeritro de Cultura: Popular de Foz do lguagy

esta constituida e qualificada da seguinte forma: ‘ROBERTO VIEIRA: VIRGINIO, Coordenzdar
‘Geral: brasileiro, solteird, maior, gestor -cultural; residente nesta cidade de Foz do [guac;u Esfado

. do Parana, & Rua amazonas, n° 857, Ioteamento Campos do lguat;u, porlador da Carteira de

ldentidade Civil RG n.° 3.549.152-0 )SSPIPR) insciito-rio: 'CPF n:® 466.628.120: 00; e JOSE LUIZ
'‘PEREIRA; Coordenador Administrativo: brasﬂe:ro,gol_telro produtor cultural, maior, residente
nesta cidade de Foz do Iguagu, Estado doParana, &'rua Izidoro' Pastorello, Centro, por'tador da
:Carteira de Identidade Civii RG n° 30: 238 918~0 (SSPISP) Inscrito no CPF/MF $0b o n°
483.882.469-65; e CAROLINA DE SOUZA 'Coordenador de Projetos: brasileira,
‘maior,casada, residente nesta cidade de Foz do- lguag:u Estado do -Parana, a Rua Juho
. Dellamare,n® 214 portadora da Cartelra de ldent:dade Civil RG:; N7 809.499-0, (SSPIPR) inscrita
no; CPFIMF 'sob, o n® 048:580:139-60; INACIG RAMIREZ Membro do- Conselho Fiscal:
brasileiro, maior, profissional auténomo, re31dente nesta cidade de Foz do lguagu, Estado do
Parana, & RuaJodo Holler, 819; .Jardlm Guarapuava poriador da Carteira.de Identidade-Civil RG
n° 8.308.356-5 (SSP/PR), inscrito ng CPFIMF sob-0.n° 968:203.819-72; e, ROSELI SOUZA DA
ROCHA, Membro. do Conselho Flscal Brasuewa maior, arte- educadora residente nesta
cidade de Foz do Iguagu, Estada do-Parana; na: Avenlda Jules Rimét, 104, Morumbi 1,‘portador
da Carteira de Identidade: Civil'RG i 4; 582 153 -6t SSPIPR e dewdamente inscrito no CPF/MF
sob .o n° 648.076.069-72. passou-se- par debate em torno do* utlmo ‘assunto do dia, sendo
acompantiado afirmativamente ‘pelos. demiais \mtegrantes do encontro. Assim, votou-se e
aprovou-se por unanimidade e o Coordenador Geral, .eleito nesta assermbleia fez uma breve
explicagéo sobre a forma de trabaiho da dlretona quet itd dar continuidade aos trabalhos ja
desenvolvidds, agradecendo apresengade todos; deixando a palavra livre arquem qu1sesse fazer

uso dela. Nadamals havendo a tratar, foi fi nalizada a Assemblela-Geral, lavrada por miim, Robéito
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03/10/2023, 1644

Praga:

CERTIDAO NE

Nome do Requerente:
Razdo Social:

CNPJ:

CME:

Ativ. Principal:
Enderego:

Bairro:

Complemento:
Cidade:

Finalidade:
Observacdo:

Situacdo do CME:

Atendendo sohatagao

Certidéo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40
Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR ¥
E-mail: 24horas@pmfi.pr.gov.br L
Home Page:http:/fwww.pmfi.pr.gov.br/

FOZ DO IGUAGY
2023

GATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - PESSOA JURIDICA
N° 2102574/2023

cmn{&i?é_.cggu@“pépumé b FOZ;“[E_Q.‘IE}AEU
CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ Db.'IGUIKJCU
0760143\6900185 . o
37442

AVENIDA JULES RIMET -7 NO: | 104
..qj,

PARQUE RESIDENCIAL MORUMBI
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FOZ DO IGUAGU =~ -~ . UF: e PR
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" J
da parte |nteressadas verlﬂcou -5e 05 registros do DEPARTAMENTO DE RECEITA, e

constatou-se a INE)(ISTENCIA'debltos tnbutanosnvenudosiem'nome da: contnbumte-acnma identificado. Fica resalvado
o direito da Fazenda Pubhca Mumc:pal ‘cBbrar del:utos posterlormegcﬂconstatados,}mesmo referente ao periodo nesta
U Sl = i s

certidgio COmpreendldo ;l e = i
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3 —. ST
}} P.E S.E AL‘J F\ Foz do Iguagu‘FEé(;};‘a‘;fewanfi deﬁ;ro de 2023 as 00:00 hs.

Certiddo Valida até 010172024
CERTIDAO CONCEDIDA GRATUITAMENTE

‘t'e\‘s-.H‘ i

"¢ BE Jpmia pE 1017

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria- Municipal da Fazenda

(www2.pmii.pr.govbr/24horas) através do codigo de autenticidade N© 2102574
Aprovada pelo Decreto n® 23988/2015
Emitente: 24horas

vonw2.pmfproovbr2atorasiCeridees/imTribCertidac.agpx?CertNag ID=flGEq/WN3hl=
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https:/lleismunicipais.com .brlaiprlfffoz—do—iguacul |ei-ordinaria/2013/d 12/41 Pofel-ordinaniand120-2043- (iec!ara»de-uti!idade-publir:a-o—centro-de-. .

Lel Ordinaria 4120 2013 de Foz do lguagu PR

@ Leist&)

Municlpais

www.LeisMunicipais.com.br

LEl N° 4120, DE 30 DE JULHO DE 2013.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA O CENTRO DE
CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUAGU.

A Camara Municipal de Foz do lguagu, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Fica declarado de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n? 2.643, de 3 de setembro de
2002, alterada pelas Leis n? 2.675, de 22 de outubro de 2002, n 3.789, de 21 de dezembro de 2010 e n2
4,060, de 19 de dezembro de 2012, o Centro de Cultura Popular de Foz do Iguagu.

A entidade referida no art. 12 devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, até 30
{trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servigos prestados a coletividade no ano
precedente.

Paragrafo Unico - O poder Executivo enviara & Camara Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias a contar
da data de seu recebimento, copia do relatdrio circunstanciado.

Serd objeto de Lei revogando os efeitos da declaragio de Utilidade Pablica concedida a entidade,
quando:

- deixar de cumprir a exigéncia do art. 22 desta Lei;

Il - substituir os fins gstatutarios ou negar-s€ 2 prestar servigos nestes compreendidos ou quando
solicitados pela municipalidade, salvo este dltimo por justo motivo;

[l - alterar sua denominagdo &, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbagdo no Registro Publico,
deixar de enviar a mesma a C&mara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

IV - eleger nova diretoria apos esta declaracio de utilidade publica e deixar de comprovar a
idoneidade moral de seus novos diretores.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagy, Estado do Parand, em 30 de julho de 2013.

Reni Clévis de Souza Pereira
prefeito Municipal

Ricardo Vinicius Cuman
Secretario Municipal da Administracio e Gestdo de Pessoas
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031908228-54

Certidéio fornecida para o CNPJ/MF:  07.601.436/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos no existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 31/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1 de 1
Emitido via Infemet Poblica (03/10/2023 16:43:18)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 07.601.436/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidzo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos plblicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <hittp:/Aww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:05:02 do dia 31/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/01/2024.

Cédigo de controle da cerfidao: 8796.19ED.2B7D.1127

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUACU
CHNPJ 07 601436000185

Aversda Jules Rimet 104, Moranby ),

Foz g0 lguagu. PR - CEP B5858-0C0

Fore: (45) 99802-7224 « (45999371008

Simad coplozidratmail. com

Foz do Iguagu-Pr, 17 de novembro de 2023.

I[lmo Sr.
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito de Foz do Iguacu-PMFI

Assunto: Requerimento para permissao de uso de imével publico municipal.

O Centro de Cultura Popular de Foz do Iguacu, entidade sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ n° 07.601.436/0001-85 , fundada no ano de 1992, mais com constituicéo juridica
no ano de 2005 com sede e foro nesta cidade na Avenida Jules Rimet , Morumbi 1- n°® 104,CEP
85.858- 000, sob conhecimento da lei municipal n°® 4577 de 19 de dezembro de 2017, que dispoe
sobre a permiss&o de uso de iméveis de propriedade do municipio as entidades da sociedade civil sem
fins lucrativos, e da lei federal n° 13019 de 31 de julho de 2014 que estabelece o regime juridico das
parcerias entre a administracdo e as organizagoes da sociedade civil “OSC” em regime de mutua
cooperagao, para a consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco, vem mui
respeitosamente através deste solicitar da vossa senhoria, sua prefeitura, secretarias e a quem
mais importar a permissdo de uso do bem imovél publico localizado na Avenida Republica
Argentina n° 4079 Jd Taroba- Praca da Biblia, intitulado Teatro Barracéo pelo periodo de 30 anos,
essa entidade em nome de sua diretoria vem informar que ja faz a gestao administrativa e cultural
desse imével desde sua inauguragdo em 26 Setembro de 1992, sempre zelando pela conduta do
mesmo, e desenvolvendo diversas atividades, artisticas culturais relevantes para o municipio de
forma colaborativa e sem 6nus aos municipes,além de atentos pela sua preservagao como
patriménio histérico, conforme documentos e relatérios protocolados em anexo.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente:

[
Z!&oberto Vieira Virginio 7\
Coordenador Geral do Centro de Cultura Popular de Foz do Iguacgu. ;
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SERVICO DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS -
Rua Anténio Raposo, n° 406 « Loja 03 » Térreo - CEP 85.851-090 ~ Tel (45) 3025-6464 : }

FERNANDO GRASSANO DE FREITAS GOUVEIA

Agente Delegada Estado do Parana
Municipio @ Comarca de
Foz do lguagu

CERTIDAO POSITIVA

Certifico, atendendo ao requerimento verbal da parte
interessada, revendo os arquivos neste Servigo de REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS, verifiquei constar no livic “A”, sob o niimero 35479
em data de 21 de setembro de 2005 o registro do “Estatuto Social” da
Associacdo denominada: “CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO
IGUACU” — CNPJ 07.601.436/0001-85. Com sede e foro na Avenida Jules
Rimet, n°® 104, Morumbi |, CEP 85.858-000, nesta cidade e comarca de Foz
do Iguagu, Estado do Parana. Com ultima Alteragao de Estatuto registrada na
data de 21 de fevereiro de 2013, e ultima ato registrado sendo Ata de Eleigéo
em data de 12 de abril de 2021. Constando como Presidente o Sr.
“ROBERTO VIEIRA VIRGINIO” — CPF 466.628.129-00. Periodo da gestao
03/04/2021 A 03/04/2025. Nada mais. Todo e referido é verdade e dou fé. Eu,

Christiane Belorini, Escrevente Substituta, fiz digitar, conferi, achei
forme, subscrevi, dou fé e assino.

O referido é verdade e dou fé.

FOZ DO IGUACU-PR, 31 de janeiro de 2022.

[ REGISTRO DE TITULOS £ DOCUM
E PESSOA JURIDICA

FERNANDO GRASSADO DE FREITAS GQUVEIA
AGENTE DELEGAD

| SELO DIGITAL
| 1479M.8Tqd2.jATYe |

eXQCb.4zkUR |
https://selo.funarpen.com.br |

Tel.: (45) 30256464 - o]
IFOZ Do IGUACU - pRr

Rua Antonio Raposo, n° 406 - Loja 03
Centro - CEP: 85851-090




=~ oferece oficinas artisticas,
& ! gratuitas para a
Teatro B "acao ~

populacao:
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* AS ATIVIDADES: consistem na oferta de oficinas de teatro adulto, e

infantil, ballet, Street dance, jazz, violdo musicalizacdo, maracatu, e
cultura popular, séo oferecidos as criangas, e adolescentes, jovens e
adultos, que participam dos cursos oferecidos, que a cada comego
de ano inicia o periodo de inscri¢Bes para os iniciantes, todos os
cursos sdo realizados de forma colaborativa no equipamento pUblico
instalado no fundo da Praga da Biblia, préximo a duas grandes
regides populacionais da cidade, entre os bairros Conjunto Libra e
Jardim S&o Paulo. As oficinas, que tem inicio todo ano é dividido por
semestres, e sdo distribuidas em horérios variados, sendo realizadas
por um grupo de arte-educadores e artistas qualificados, com
experiéncia em cada drea de atuagdo, acompanhados por uma
equipe de coordenacdo.

O METODO: A metodologia utilizada estimula o potencial criativo dos
participantes das oficinas em um ambiente de interacdo
permanente, oferece técnicas e habilidades artfsticas, e no final de
cada semestre sdo organizadas montagens de espetdculos onde os
artistas apresentam os resultados dos trabalhos de forma coletiva no
evento aberto ao publico chamado” Mostra da Cidadania”

O QUE FAZEMOS: a OSC, tem apostado no processo de formacdo
cultural, e cidadania desde 0 ano 1992, principalmente, por meio de
oficinas artisticas culturais. Para isso, além do teatro, a entidade
passou a adotar diferentes linguagens expressivas, como a danga, a
cultura hip hop e a musica, o maracatu e cultura popular acreditando
na conexdo entre as formas artisticas como meio de desencadear
processos. Ao final de cada etapa formativa, promovemos a
celebragdo da arte, onde teatro, musica e danca dialogam entre si,
valorizando ainda mais as formas de express3o”,

T g gz e



A AGENDA: A partir do segundo semestre do ano de 1992, logo apos
a inauguracdo 0s cursos passaram a ser oferecidos, através de
parceria entre o Teatro, OSC a Prefeitura Municipal, e Fundacdo
Cultural onde a instituicdo ndo governamental assumi a gestdo
cultural do teatro como diz no regimento do mesmo. Com isso, além
das oficinas, a OSC é responsavel por agendar o espa¢o para outros
coletivos e grupos culturais diversos da comunidade, incluindo
CMEIS e Escolas, além de desenvolver uma agenda de apresentacBes
artisticas no local, incluindo atores da triplice fronteira conforme
demanda.

O DEPOIMENTO: A bailarina Michelle de Oliveira integra a equipe do
Teatro, sendo responsavel por turmas de ballet classico e jazz.
Professora ha mais de oito anos e moradora do bairro Campos do
Iguacu, na regido do Teatro Barracdo, a artista se entusiasma com a
utilizagdo do espaco. “E um sonho dar aula aqui, onde comecei a
minha formacgédo em ballet, ainda bebe em meados de 1990. Agora,
como professora, estou podendo repassar para outras pessoas 0 que
aprendi”, conta Michelle. “No ano passado, quando comegamos
com as oficinas, a aceitacdo foi muito grande e acreditamos que a
participagdo da comunidade serd ainda maior”, prevé a professora
de ballet

A ENTIDADE — O Centro de Cultura Popular de Foz do iguagu, CNPJ
07.601.436.0001-85 é uma OSC sem finalidades lucrativas, formada
e com inicio das suas atividades no ano de 1992, juntamente com a
inauguracdo do teatro barracdo. E passou a ter constituigdo juridica a
partir do ano de 2005, E selecionada como Ponto de Cultura por
meio do Programa Cultura Viva, do Ministério da Cultura. E em
parceria com a ltaipu Binacional, realiza projetos voltados a
formacdo de agentes culturais no teatro, e em comunidades
populares e escolas da rede publica de ensino, com énfase na
promoc3do da cultura da paz. A entidade possui Declaracdo de
Utilidade Publica Municipal, integra o Conselhos Municipal dos
Direitos das Criancas e Adolescentes, e o CMPC Conselho municipal
de politicas culturais, e o Férum Paranaense dos Pontos de Cultura, e
Rede de Protecdo a Crianca e ao Adolescente, colegiado de
organizacdes formado pela Itaipu Binacional, com o objetivo de
unificar politicas e programas em favor da infancia e da juventude.




O CONTATO: informagdes no 45-998027224 ou ccpfoz@hotmail.com
Avenida Republica Argentina, 4331, Praca da Biblia Jardim S3o
Paulo, das 8h as 12h e das 14h as 22h. durante todo o ano as
oficinas, sdo distribuidas em horarios variados e s3o realizadas por
um grupo de arte-educadores e artistas. Cada curso acontece duas
vezes por semana, com aulas de uma hora de duracgéo, divididas em
faixas etdrias e niveis de desenvolvimento as etapas das atividades. .

FOZ DO IGUACU 16
NOVEMBRO DE 2023
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o Roberto Vieira Virginio

*  COORDENADOR GERAL DO CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUAGU
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DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS PROTOCOLO
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BREGISTRO GERAL ~ 3.649.1520  DATA DE EXPEDICAD  24/07/2049
REGISTRO CIVIL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO x x DATA DE ABERTURA
07.601.436/0001.85 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 21/09/2005
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUACU

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CENTRO DE CULTURA POPULAR DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JULES RIMET 104 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.858-000 MORUMBI | FOZ DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ocivaldo@brturbo.com.br (45) 3525-2983/ (45) 8427-5012

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkkkkkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/10/2023 as 18:20:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Estatuto Social do Centro de Cultura Popular de Foz do“‘fiifif:/

iguacu

CAPITULO | - DA DENOMINACAO

Artigo 1°: Com a denominagdo de Centro de Cultura Popular de Foz do lguacu,
devidamente inscrita no CNPJ 07.601-436/0001-85, fundada-em 21 de Maio de 2005,
constituida sob a forma de associacdo sem fins lucrativos e para fins nao econdmicos,
de cunhos sociais, culturais e filantropicos, , que se regerd pelas disposigoes do
presente e pelas leis e regulamentos vigentes, tendo:

-

Sede e administrac@o a Avenida Jules Rimet, 104, Morumbi |,

CEP 85858-000, Nesta cidade de Foz do Iguagu, Estado do

Parana;

Foro juridico na Comarca de Foz do Iguacu, Estado do Parana;

Area de acdo, para efeito de admissao de associados, abrangendo o Municipio
de Foz do Iguagu e regiao; '

Prazo de duragéo indeterminado e o ano sociai compreendido no periodo de 01
de Janeiro a 31 de Dezembro;

Doravante para fins de redacao neste estatuto, denominada como nome fantasia
DUBEM ARTE & CULTURA

CAPITULO 1l - DOS OBJETIVOS SOCIAIS

- Artigo 2°: A CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUACU, tem por
objetivo:
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O desenvolvimento de atividades de preservagao e protegdo do meio ambiente;
Desenvolvimento de atividades junto & agricultura e a agrogcologia;

O desenvolvimento de ensino, pesquisa e extensao;

Incentivar, promover e defender as atividades culturais, educacionais, aiiisticas,
esportivas, recreativas, cientificas, informativas e de comunicagdo em mais
amplo aspecto; -

Defender a democratizacdo dos meios de comunicagao e culturais e suas
praticas;

Amparo a criangas e a adolescentes carentes, através de atividades artisticas, de
lazer, esportivos, recreativos, socio-educacionais e através de programas
assistenciais,

Garantir e atender o direito das criangas e adolescentes elengados no Estatuto
da Crianca e do adolescente podendo para tal desenvolver projetos e/cu
programas;

Fazer uso dos meios de comunieacdo existentes e os que estei@o por ser
inventados, valendo-se do que a constituicao Brasileira no seu Art. 5 inciso 8 para
promover a democracia, a melhoria da gualidade de vida, a defesa da cidadania e
dos direitos individuais € coletivos.

Promover amplas atividades artisticas, educacionais, cientificas, esportivas e/de
comunicacgao; ' e 5 d’)
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v Produzir e veicular eventos e materiais culturais, gravagoes, Edigé%f‘*i/%
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reprodugdes desses bens;

v Incentivar comportamentos de participagdo, organizagao e solidariedade, criando
ou estimulando para este fim, atividades, movimentos e organismos;

v Manter convénios ou associar as entidades similares para prestagéo de servicos
e assessoria no que for permitido diante de legislagao pertinente;

v Manter convénios ou associar a entidades nao governamentais nacionais ou
internacionais; _

v Divulgar e promover suas atividades através de orgdos de imprensa escrita,
televisa, radiofénica, informatica e outros meios;

v Prestar servigos compativeis com suas atividades, com fign de arrecadar fundos
para a manutengdo da Associagao;

v Receber doacées em carater de apoio cultural e divulgar doadores.

Artigo 3°: O CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IG UACU é regido por
este Estatuto, pelas leis e regulamentos emanados de seus 6rgaos e das subordinadas.

CAPITULO Il - DOS ASSOCIADOS e

Artigo 4°: Poder&o filiar-se a associag&o pessoas fisicas e juridicas efetivamente
com seu trabalho.

Artigo 5°: O numero de associados sera ilimitado, respeitada a viabilidade tecnica
de prestacdo de servigos, e respeitado o interesse da associagdo, definido em
assembleia geral.

Artigo 6°: O associado tem o direito:

v Participar de todas as atividades que constituem objeto da associagdo, inclusive
das discussdes dos contratos e de sua execugdo, em todos 0s seus setores e de
acordo com as normas aprovadas pela Assembleia Geral e o Regimento Interno;

v Solicitar esclarecimentos sobre as atividades da associag@o podendo consultar o
Balanco Patrimonial e os Livros Contébeis, verificar gastos € débitos, coniratos e
demais documentos que entender necessarios;

v Esclarecer quaisquer duvidas junto & Diretoria, Contador, Advogados e demais
pessoas pertinentes;

v Solicitar por escrite, informagdes sobre assuntos de qualquer natureza, devendo
a diretoria responder ponto a ponto, no prazo de 30 (trinta) dias;

v Participar das Assembleias Ordinarias ou Extraordinarias; (;Vﬁ

v' Buscar capacitagédo permanente; ‘

v" Votar e ser votado.

Artigo 7°: O associado tem o dever de: /
v Executar. as atividades que lhe forem atribuidas pela diretoria da associagao, \/
conforme as normas aprovadas pela assembleia geral;
v Cumprir as disposi¢oes da Lei do Estatuto do Regimento Interno, respeitar as
resolucBes tomadas pela Diretoria e as deliberagoes das Assembleias Gerais;
v Contribuir financeiramente com as taxas fixadas em Assembleia Geral para

manutencao da entidade; {’ ),
X
L\

v Justificar as auséncias em Assembleias;
£
F

v Zelar pelo patriménio moral e material da associagao.

“(grifico e seluoTt WARPEN por EraneisoTs . /‘7/
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Artigo 8°: A responsabilidade do associado por compromisso da associagao perar
terceiros, perdurara, para os eliminados, excluidos e demitidos até quando forem
aprovadas as contas do exercicio em que se deu o desligamento e no caso dos direitos do
associado falecido passam para os herdeiros, na forma da lei.

Paragrafo Unico - Em caso de falecimento de um dos associados, ficara vedado aos
respectivos herdeiros ou sucessores o direito de suceder o associado pré-morto, na
sociedade.

Artigo 9% A demissdo do associado ndo podera ser negada e dar-se-a unicamente a
seu pedido, e sera requerida a Coordenadora Geral, ‘sendo por este levada ao
conhecimento da Diretoria, em sua 1° (Primeira) reunio e averbada no Livro de
Matricula, mediante termo.

Artigo 10°: Os associados da entidade ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente,
pelas obrigacdes e encargos sociais da instituigao.

Artigo 11°: Sera eliminado ¢ associado que:
ps

v" Exerca qualquer atividade considerada prejudicial a associa¢ao ou conflite com os
seus objetivos;

v" Deixe de cumprir dispositivos da lei, deste Estatuto Social e deliberagbes tomadas
em assembléias.

v" Cause danos morais e financeiros a associagao, ou desrespeite colegas de
trabalho e/ou tomadores de servigos.

v" Deixar de contribuir financeiramente por periodo superior a seis meses,

v" Nao justificar sua auséncia por 03 (trés) Assembleias consecutivas, ou 06 (seis)
intercaladas. :

Artigo 12°: Os motivos que ocasionaram a eliminagdo devem constar no Termo de
Eliminacao, a ser lavrado na Ata e assinado pela Coordenadora Geral.

Paragrafo Primeiro — Copia auténtica do Termo de Eliminagdo sera remetida ao
associado, no prazo maximo de 30 (Trinta) dias, por processo que comprove as datas
de remessa e do recebimento.

Paragrafo Segundo — No prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da
notificagé&o, o associado eliminado poera interpor recurso, que tera efeito suspensivo
desde o momento em que for protocolado até a 12 (Primeira) Assembléia Geral, quando
sera julgado.

por deixar de atender aos requisitos estatutarios de ingresso ou permanéncia na

Artigo 13° - Sera excluiido o associado por sua morte, incapacidade civil nao suprida, \‘\}k
associagdo, ou deixar de exercer, por vontade propria, na area de agéo da associagao.

Artigo 14° - Compete a Associacio, para os efeitos de ingresso e permanéncia de

‘associados, identificar os agentes concorrentes ou contrarios ao seu objetivo sacial. )
CAPITULO IV - DOS ORGAQS SOCIAIS 3 1
Artigo 15°: A Assembleia Geral, poder soberano do CENTRO DE CULTUR‘,}# / ‘ ;Cf%
: y 4 I. ,'1'{\ (:;_
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POPULAR DE FOZ DO IGUAGU, constituir-se-a pela diretoria e associados. 1 e

- &
NS
Parégrafo Unico - As Assembleias Gerais serdo convocadas com antecedéncia mth
de 10 (dez) dias, em 1? (primeira) convocagao, por Meio de Edital de Convocagao, afixados
em locais apropriados das dependéncias comumente mais frequentadas pelos associados
e comunicadas aos associados por meio de circulares, sendo convocadas pelo
Coordenador Geral da associacdo ou através de requerimento de 1/5 (um quinto) dos
associados.

Artigo 16°: Nao havendo, no horario estabelecido, quorum de instalacao, que e de 2/3
(Dois Tergos) do nimero de associados em condi¢oes de voto, as Assembleias poderao ser
realizadas em 22 (Segunda) convocacdo, em qualquer nimero de participantes, sendo
sempre observado intervalo minimo de 30 (trinta) minutos entre uma e outra convocagao.

Artigo 17°: Quando houver elei¢&o para a Diretoria, a Assembleia Geral seré convocada
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, sendo opcional a publicagao em jornal.

Artigo 18°: E da competéncia das Assembleias Gerais:

n
v Eleger e destituir os administradores;
v Aprovar as contas;
v" Alterar o Estatuto.
- CAPITULO V - DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

Artigo 19°: A Assembleia Geral Ordinaria, que se realizara obrigatoriamente uma vez por
ano, no decorrer dos 04 (Quatro) primeiros meses apos o término do exercicio social,
deliberara sobre os seguintes assuntos que deverdo constar prestagao de contas dos
orgaos da Administragdo, compreendendo:

v Relatorio da gestéo;

v" Balancgo geral,

V" Plano das atividades para o exercicio seguinte;
v" Parecer do Conselho Fiscal;

Paragrafo Unico - A aprovagao do Relatério, do Balango e das outras pegas da prestacao
de contas desonera membros da Diretoria da responsabilidade, ressalvada os casos de
erro, dolo, fraude ou simulagdo, bem como a infragao da Lei ou deste Estatuto.

CAPITULO VI - DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA \»

Artigo 20°: A Assembleia Geral Extraordinaria realizar-se-a sempre que necessario e
podera deliberar sobre quaisquer assuntos de interesse da associacdo, desde que
mencionados no Edital de Convocagao.

Artigo 21°: E da competéncia exclusiva da Assembleia Geral Extraordinaria deliberar
sobre os seguintes assuntos:

v Reforma do estatuto;
v Mudanga do objeto da associagao.
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associados presentes, no momento da votagao, paka tornar validas as deliberagoes de 16URS

trata este artigo. %
CAPITULO VII - DA ELEICAQ DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL

Artigo 22°: As eleicdes para os cargos da Diretoria e Conselho Fiscal realizam-se em
Assembleia Geral.

Artigo 23°: A votagao & direta e o voto & secreto, podendo em-caso de inscrigédo de uma
unica chapa, optar pelo sistema de aclamagao conforme a decisao da Assembleia.

- | 3
Artigo 24°: Somente poderdo concorrer as eleigbes candidatos que integram chapa
completa. : i

Artigo 52°: O Edital de convocago e as circulares aos associados, para a Assembleia
Geral em que se realizara a eleicao para a Diretoria, serao expedidos com antecedéncia
minima de 30 (trinta) dias da realizacao da Assembleia.

Artigo 25°: A inscricio das chapas concorrentes a Diretoria far-se-a no periodo entre a
data da publicagé@o do Edital de convocacao para a respectiva Assdmbleia Geral até 05
(cineco) dias antes da sua realizaggo.

Artigo 26°: A inscrigao das chapas para a Diretoria e Conselho Fiscal realizar-se-a na
sede da associagdo, nos prazos estabelecidos, em dias Uteis, no horario comercial,
devendo ser utilizado, para tal fim, o Livro de Registro de Inscri¢gdo de Chapas.

Artigo 27°: Formalizado o registro, nao sera admitida a substituicao do candidato, salvo
em caso de morte ou invalidez comprovada até o momento da instalagao da Assembleia
Geral, sendo que o candidato substituido devera apresentar autorizacdo por escrite para
a sua inscricao para poder concorrer.

Artigo 28°: A Diretoria & formada por 03 (trés) membros, sendo o Coordenador Geral, o
Coordenador Administrativo e o Coordenador de Projeto e o Conselho Fiscal sera formado
por 02 (Dois) membros.

Artigo 29°: Os mandatos dos membros da Diretoria e Conselho Fiscal, perduram até a
data da realizagdo da Assembleia Geral Ordinaria que corresponda ao exercicio social
em que tais mandatos se findam.

Artigo 30°: Os casos omissps ser@o resolvidos pela Diretoria "ad referendum” da
Assembleia Geral, observando-se os dispositivos legais e de acordo com os principios
doutrinarios.

CAPITULO Vi~ ADMINISTRACAO

Artigo 31°: A CENTRO DE CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUACU , Seré'

administrada por Assembleia Geral, Diretoria e Conselho Fiscal. Sendo que a Diretoria
sera composta por 03 (trés) membros, todos associados com os titulos de Coordenador
Geral, Coordenador administrativo e Coordenador de projetos, eleitos pela Assemb}eia
Geral para um mandato de 04 (Quatro) angs. O Conselho Fiscal & cor:?)osto por 02 |
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(dbis) membros, todos associados, eleitos pela Assembléia Geral para um mandatoi\
(quatro) anos, com vigéncia concomitante ao mandatg da diretoria da entidade.

Artigo 32°: A Diretoria rege-se pelas seguintes normas:

v' Relne-se, ordinariamente, uma vez por trimestre e extraordinariamente
sempre que necessario, por convocacdo da Coordenadora Geral ou,
ainda, por solicitagao do Conselho Fiscal;

v Delibera, validamente, com a presenca da maioria dos votos dos
presentes, reservado a Coordenadora Geral o exercicio do voto de
desempate; ; >
As deliberagbes serdo consignadas em atas circupstanciadas, lavradas em
Atas das Reunides da Diretoria, lidas, aprovadas e assinadas pelos

membros da Diretoria.
ﬁ

Artigo 33°: Nos impedimentos por prazos inferiores a 60 (sessenta) dias, o Coordenador
Geral sera substituido pelo Coordenador administrativo.

Paragrafo Primeiro - Se ficarem vagos por mais de 60 (sessenta) dias algum dos cargos
da Diretoria, devera a Coordenadora Geral ou os membros restantes, convocar Assembleia
Geral para o devido preenchimento. '

Paragrafo Segundb - Os substitutos exercerdo os cargos somente até o final do mandato
dos seus sucessores.

Artigo 34°: Compete a Diretoria, dentro dos limites da Lei e deste Estatuto, atendidas as
decisbes ou recomendacdes da Assembleia Geral, planejar e tragar as normas para as
operagdes e servicos e controlar os resultados.

Artigo 35°: No desempenho de suas fungdes, entre outras, cabem-lhe as seguintes
atribuicdes:

v Programar as operacdes e servicos, estabelecendo as qualidades e
organizacées;

v Deliberar sobre a admissao, eliminacao ou exclusao de associados;

v' Deliberar sobre a convocacao da Assembleia Geral;

v" Fixar despesas administrativas, em orcamento anual que indique fonte de
recursos para coberturas;

v" Contratar profissionais fora do quadro de diretores, sempre que se fizer -
necessario e fixar valores de honorarios € demais normas;

v Contratar, se necessario o0s servicos de auditoria;

v' Contratar, sempre que julgar conveniente, o assessoramento de técnico
para auxilia-la no esclarecimento de assuntos a decidir, podendo
determinar que seja apresentado, previamente, projeto ou parecer sobre
questoes especificas;

v" Indicar o banco ou bancos onde devem ser feitos os depésitos do "
numerario disponivel, bem como fixar o limite maximo de saldo que
podera ser mantido em caixa,;

v Contrair obrigag@es, transigir, adquirir bens moveis, ceder direitos e
constituir mandatarios;

v' Participar de seminarios, cursos, eventos, representando a sociedade, ou
designar alguém.

Artigo 36°: A Diretoria podera criar, ainda, Comissbes Especiais, transitorias ou nag’™ 5
observadas as regras estabelecidas neste Estatuto, para estudar, planejar e coordenar a | \
i
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tées especificas.

ue assumirem em nome da Associacao, mas, responderao solidariamente
se procederem de forma culposa.

Artigo 38°: Ao Coordenador Geral cabe, entre outras, as seguintes atribuicoes:

v
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Supervisionar todas as atividades atraves de contatos assiduos com os
outros Diretores;

Assinar contratos e demais documentos constitutivossde obrigagoes;
Constituir, gerenciar e administrar, juntamente com o Coordenador
Administrativo. contas bancarias, empréstimos, contratos e outros acordos
que tenham por objeto movimento ou gestao de recursos financeiros e/ou
patrimoniais. i

Convocar e presidir a Assembleia Geral e as reunibes da Diretoria;
Apresentar o Relatério da Diretoria, Balango Patrimonial, Demonstrativo de
Sobras Apuradas;

Representar a Associagdo em juizo ou fora dele, ou nomear um dos
Associados para fazé-lo;

Participar de licitacbes, representando os associados, nos limites deste
Estatuto e firmar contratos com empresas privadas, podendo consultar os
associados interessados

Fazer pesquisas de pregos, buscando melhores condi¢es de trabalho e
novos contratos, apresentando-os aos associados.

Coordenador Administrativo cabe, entre outras, as seguintes atribuigdes:

Redigir e manter transcricbes em dia das atas da assembleia geral e da
diretoria executiva;

Constituir, gerenciar e administrar, juntamente com o Coordenador Geral,
contas bancarias, empréstimos, contratos € outros acordos que tenham
por objeto movimento ou gestao de recursos financeiros e/ou patrimoniais.
Redigir as correspondéncias da associagao;

Manter e ter sob guarda o arquivo da associagao

Manter sob sua guarda e responsabilidade os valores do Centro de Cultura
Popular de Foz do Iguacu, nos limites fixados pela assembleia geral;
Abrir, movimentar e encerrar contas bancarias podendo aplicar os recursos
disponiveis apés ouvida a diretoria executiva,

Digitar a arrecadagdo da renda social e deposita-la na forma que for
estabelecida pela Jiretoria executiva;

Manter em dia a escrituracdo das despesas e receitas do Centro de
Cultura Popular de Foz do Iguacu;

Apresentar a assembleia geral relatério da situagdo financeira, que devera
ser encaminhada a reunido da assembleia geral, e a prestagéo de contas,
que devera ser encaminhada ao conselho deliberativo, fornecendo a este
6rgao as informagées suplementares que lhe forem solicitadas.

Arrecadar e controlar as receitas proprias e as contribuigbes dos
associados, rendas, auxilics e donativos, mantendo em dia a escnturaq‘éo
Pagar as contas autorizadas pela Diretoria;

Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem /
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v Apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragéo da Associagao, incluindo os
relatorios de desempenho financeiro e centabil e sobre as operacoes
patrimoniais realizadas, mediante parecer assinado por profissional
habilitado no 6rgdo da profissao;

v" Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a
tesouraria, livros fiscais, contabeis e de controle;

v" Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito,.exceto o fundo de
caixa em valor fixado pela Diretoria, para fazer frente aos pequenos
desembolsos.

= 1 3
Artigo 40°: Ao Coordenador de Projetos cabe, entre outras, as seguintes atribuigdes:
5

v" Gerenciar projetos realizados pelo Centro de Cultura popular de foz do
lguacu; ' ¢

v" Recrutar, selecionar profissionais para execucao dos mesmos

v' Secretariar e lavrar as atas das reunides da Diretoria e das Assembleias
Cerais, responsabilizando-se pelos livros, documentos e arquivos
referentes;

v" Supervisionar a documentacgao fiscal e financeira.

Artigo 41°: O Conselho Fiscal reune-se, ordinariamente nas datas em que serao
realizadas as assembleias, e, exiraordinariamente, sempre que necessario,

Paragrafo Primeiro - Em sua 12 (Primeira) reunido, depois de eleitos, um dos seus
membros,e um Coordenador,sera incumbido de convocar e presidir como Secretario.
Paragrafo Segundo - As reunides poderdo ser convocadas, ainda, por qualquer dos seus
membros, por solicitag&o da Assembleia Geral ou da Diretoria.

Paragrafo Terceiro - O membro do Conselho Fiscal que, sem justificativa, faltar a 03 (Trés)
reunidées consecutivas ou a 06 (Seis) alternadas, perdera o cargo automaticamente.

Artigo 42°: Ao Conselho Fiscal compete exercer assidua fiscalizagcdo sobre as
operagdes, atividades e servigos da associacao, cabendo-lhe, as seguintes atribuigbes:

v Conferir, mensalmente, o saldo do numerario existente em caixa,
verificando, também. se 0 mesmo esta dentro do limite estabelecido pela
Diretoria;

v Verificar se os extratos das contas bancarias conferem com a escrituragéo
contabil. :

v Examinar se os montantes das despesas e inversoes realizadas estao de
conformidade com os planos, orcamentos e decisoes da Diretoria; ,

v Verificar se as opera¢des realizadas e os servicos prestados \
correspondem em volume, quantidade, qualidade e valor, as previsdes
feitas e as conveniéncias da associacao;

v' Examinar se a Diretoria retne-se de acordo com o determinado no
Estatuto Social e se existem cargos vagos,

v Averiguar se existem reclamacgbes de associados guanto aos servicos

prestados;
v Verificar se o recebimento dos créditos € feito com regularidade e se 0s f-
compromissos sao atendidos com pontualidade; l \ I
v Averiguar se os estogues de materiais, equipamentos e outros estao !,,a"u," oy
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observancia das regras proprias;
v Estudar os balancetes e outros demonstratiyps mensais, o balango e o
relatorio anual da Diretoria emitindo parecer sobre estes a Assembleia
Geral:
v Informar a Diretoria sobre as conclusdes dos seus trabalhos, denunciando
as irreqularidades constatadas e convocando a Assembleia Geral se
ocorrerem motivos graves e urgentes.

Paragrafo Unico - O Conselho Fiscal podera contratar servigos de auditoria ou de
técnicos especializados, para exames dos livros de contabilidade a de documentos.

Artigo 43°: Os servicos de contabitidade da associagao deverad ser organizados -
segundo as normas gerais da contabilidade. -

CAPITULO IX - DA DISSOLUCAO E LIQUIDACAO

Artigo 44°: A associagdo dissolver-se-a de pleno direito quando assim for deliberado
pela Assembléia Geral Extraordinaria, desde que os associados, totalizando o nimero
minimo exigido por lei, ndo se disponham a assegurar a sua continuidade ou devido a
alteracao de sua forma juridica.

Artigo 45° Quando a dissolugao da associagao néo for promovida voluntariamente, nas
hipéteses previstas no artigo anterior, a medida podera ser tomada judicialmente a
pedido de qualguer associado, nos moldes da iel.

Artigo 46° O Balango Geral, incluido o confronto de receitas e despesas, sera
levantado no dia 31 de Dezembro de cada ano.

Artigo 47°: A$ despesas da associacao serao cobertas pelos associados, mediante rateio,
na propor¢ao direta do uso dos servigos.

Artigo 48°: O patriménio da entidade devera ser doado a outras entidades de atividades
afins, a serem definidas pela Assembleia.

Artigo 49°: Os prejuizos de cada exercicio, apurados em balango, serao cobertos com o
saldo do Fundo de Reserva e demais Reservas que possam ser utilizadas para tal fim.

Paragrafo L}nic_o - Quando os Fundos ou Reservas forem insuficientes para cobrir
prejuizos operacionais referidos neste artigo, esses seréo rateados entre os associados.

Artigo 50°: Alem dos previstds neste Estatuto, a associacdo, através da Assembleia \

Geral p_oderé criar outros fundos inclusive rotativos, com recursos destinados a fins
especificos, sempre fixando o modo de formagao, aplicagao e liquidagao.

CAPITULO X - DOS LIVROS

Artigo 51°; A associagéo devera, além de outros, ter os seguintes livros: |‘
1) Com termos de abertura e encerramento, subscritos pela Coordenadora Geral: |
v Livro de Matricula; i . /
v' Registro de Inscricao de Chapas; : '
2) Autenticados pela Autoridade Competente
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v Livros Fiscais;
v Livros Contabeis. A

Artigo 52°. No Livro de Matricula, os associados serao inscritos por ordem cronolégica
de admissao e deve constar Nome, Nacionalidade, Estado Civil, Profissao, Endereco,

Documentos (RG e CPF), Telefones e E-mail, a data de admisséo e, quando for o caso,
de sua demissao a pedido, eliminagéo ou exclusao.

CAPITULO XI - DO PATRIMONIO - 5

Artigo 53°: Sao considerados Patriménios da associacao:
v O material pertinente; :
v" Patriménio financeiro em dinheiro em espécie e depositos bancarios; .
v' Bens moveis, iméveis, veiculos, semoventes, acdes e apolices de divida publica.

Artigo 54°: Os recursos e patrimonio da associagcdo compor-se-ao por doagdes de
pessoas fisicas ou juridicas, renda através de contratos, convénios, e promogoes
e/ou auxilio e subvencdes de Orgdos publicos. Esse patriménio espécie e/ou
equipamentos da atividade pertinente. -

Artigo 55°: No caso de dissolugdo da Associagdo, o respectivo patrimonio em
balanco geral, depois de quitado todas as pendéncias existentes, A Assembleia
Geral dara o seu destino.

CAPITULO XIl - RECURSOS FINANCEIROS

Artigo 56°: Os recursos financeiros necessarios para manutengdo da associagao,
poderdo ser obtidos através de convénios, parcerias e contratos e outras formas
legais de constituicdo de parceria, firmados com ONGs, instituicbes publicas ou
privadas, empresas ou ainda através de doagdes ou contribuigdes dos associados e
da comunidade. =

Artigo 57°: A Associacdo néo distribuira lucros, resultados, dividendos, bonificagoes,
participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Artigo 58°: A associagdo podera desenvolver outros projetos sociais, voltados a
mudanca da realidade social degradante vigente, tendo o apoio de empresas locais
ou agencias internacionais.

Artigo 59°:. Quando houver convénios com Reparticbes Publicas, fica sob sua
responsabilidade todos os encargos sociais e tributarios gue vierem a incidir sobre os

contratos pela Repartigdo publica, tais como salérios, encargos sociais (FGTS, INSS, \J
Agbes Trabalhistas, etc.)

Artigo 60° Este Estatuto Social entra em vigor a partir da data de seu registro.
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Maria Carolina Rooeha Virginio
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 29 DE
MARCO DE 2021.

Aos vinte e nove dias do més de margo de dois mil e vinte e um, as oito horas, na sede
administrativa da associagdo, a Avenida Jules Rimet, 104, Morumbi |, nesta cidade de Foz do
lguacu, Parana reuniram-se os associados e convidados do Centro Cultura Popular de_ Foz do
Iguagu, em assembléia geral extraordinaria, em conformidade com o seu estatuto socnal,‘com
finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Releei¢ao da Diretoria, Iniciando a reuniao,o
Coordenador da entidade, Roberto Vieira Virginio fez uma breve explanagéo sobre a pauta
relatando as informagdes pertinentes a cada ponto a ser debatido. Em seguida, foi discutido o
primeiro ponto de pauta, e tambem um breve Relatério da gestdo, Balango geral Plano das
atividades para o exercicio seguinte; e, Parecer do Conselho Fiscal), onde Roberto apresentou a
arrecadagao de recursos relacionados ao periodo pertinente, ressaltando que a entidade recebe
apenas doagdes esporadicas e nao manteve convénios constantes, sendo que seus esclarecimentos
foram ratificados pelos integrantes do Conselho Fiscal da associagao. Em seguida, sendo aprovado
por unanimidade. ( Sem ressalvas e com a aceitacao de todos os integrantes da reunizo,
encaminhou-se a votagao, para a . (2. releigao e Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal), onde o
cordenador informou que durante o periodo disposto pelo Estatuto Social, apenas uma chapa foi
inscrita, composta dos seguintes membros: Coordenador Geral: Roberto Vieira Virginio;
Coordenador Administrativo: José Luiz Pereira,; Coordenador de Projetos: Carolina deSouza; E,
Conselho Fiscal: Roseli Souza da Rocha e Inacio Ramirez. Sem nada a acrecentar pelos demais
presentes, foi dado inicio ao processo de votagao, na forma de aclamagao, e a nova diretoria foi eleita
com a aprovagao da totalidade dos presentes, para dar cumprimento ao mandato de 04 (quatro) anos,
entre 03 de Abril de 2021 a 03 de abril de 2025. A Diretoria do Centro de Cultura Popular de Foz do Iguagu
esta constituida e qualificada da seguinte forma: ROBERTO VIEIRA VIRGINIO, Coordenador
Geral: brasileiro, solteiro, maior, gestor cultural, residente nesta cidade de Foz do Iguacgu, Estado
do Parana, a Rua amazonas, n° 857, loteamento Campos do Iguagu, portador da Carteira de
Identidade Civil RG n.° 3.549.152-0 )SSP/PR), inscrito no CPF n.° 466.628.129-00; e JOSE LUIZ
PEREIRA, Coordenador Administrativo: brasileiro, solteiro, produtor cultural, maior, residente
nesta cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana, a rua Izidoro Pastorello, Centro, portador da
Carteira de Identidade Civii RG n° 30.238.918-0 (SSP/SP), inscrito no CPF/MF sob o n®
483.882.469-68, e CAROLINA DE SOUZA, Coordenador de Projetos: brasileira,
maior,casada, residente nesta cidade de Foz do Iguacu, Estado do Parana, a Rua Julio
Dellamare,n® 214 portadora da Carteira de Identidade Civil RG n° 7.809.499-0 (SSP/PR), inscrita
no CPF/MF sob, o n° 048.580.139-60; INACIO RAMIREZ, Membro do Conselho Fiscal:
brasileiro, maior, profissional auténomo, residente nesta cidade de Foz do Iguagu, Estado do
Parana, a Rua Jo&o Holler, 819, Jardim Guarapuava, portador da Carteira de Identidade Civil RG
n® 8.308.356-5 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob o n° 968.203.819-72: e, ROSELI SOUZA DA
ROCHA, Membro do Conselho Fiscal. Brasileira, maior, arte-educadora residente nesta
cidade de Foz do Iguagu, Estado do Parana, na Avenida Jules Rimet, 104, Morumbi |, portador
da Carteira de Identidade Civil RG n® 4.582 153-6- SSP/PR e devidamente inscrito no CPF/MF
sob o n® 648.076.069-72. passou-se para o debate em torno do Utimo assunto do dia, sendo
acompanhado afirmativamente pelos demais integrantes do encontro. Assim, votou-se e
aprovou-se por unanimidade e o Coordenador Geral, eleito nesta assembleia fez uma breve
explicagao sobre a forma de trabalho da diretoria, que ira dar continuidade aos trabalhos ja
desenvolvidos, agradecendo a presenca de todos, deixando a palavra livre a quem quisesse fazer
uso dela. Nada mais havendo a tratar, foi finalizada a Assembleia Geral, lavrada por mim,Roberto
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Vieira Virginio, Coordenador Geral, e assinada por todos os presentes ao final, em 29/03/2021.
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RE I LV ~FICHA
GISTRO DE IMOVEIS | | REGISTRO GERAL : a1
FOZ DO IGUAC_;U PABANA Vi T
uper porm o g2, ' RUBRCA |
FLAVIO C.A. MARANHAO | | MATRICULAN® 48.297 (/M/L |
OFICIAL REGISTRADOR _I

IMOVEL: Lote n°683, da quadra n°41, quadrante 10, quadricula 02, setor 33, situado no Rincac de Q
Francisco, nesta cidade, municipic & comarca, sem benfeitorias, com a area de 7.56584m2,

compreendido dentro do seguinte roteiro: Partindo de um ponto situado no alinhamento predial da Ru
Piguiri, com a Avenida Reptlblica Argentina, segue no rumo SW 08°32'28" NE e se mede 40,00m
confrontando-se com a Rua Piquiri, atingindo o Lote n°C479, onde se toma uma deflex3o para o rum
NW 81°46'31" SE e se mede 51,00m, onde se toma uma deflex3o para o rumo SW 08°32'28" NE e s
mede 38,65m, onde se toma uma deflexde para o rumo NW 81°46'31" SE e se mede 63,04m, sempr
confrontando com o Lote n°0479, atingindo 2 Avenida Por do Sol, cnde se toma uma deflexdec para

rumo NE 07°16'05" SW e se medc 87,15m, confrontando-se com a Avenida For do Sol, atingindo

Avenida Republica Argentina, onde se tama uma deflexio para o rumo SE 78°04'39" NW e se mede
116,18m, confrontando-se com a Avenida Republica Argentina, atingindo assim o ponto de partida deste
roteiro. )

PROPRIETARIO: Municipio de Foz do Iguagu, pessoa juridica de direito pablico interno, com sede 2
Praga Getulio Vargas, n°280, Centro, nesta mdade de Foz do lguagu-PR, inscrito no CNPJ/MF
n°76.206.606/0001-40

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pela matricula n®48.293 do regisiio gerél desta serventia.

NOTA: Que o imovel constante da presente matricula € oriundc da subdivisdo do lote n°683, da quadra
41, quadrante 10, quadricula 2, setor 33, do Jardim Sao Frarncisco, conforme Decreto Municipal n®27.134,
emitido em data de 09 de abriLde 2019, acompanhado pelo memorial descritivo, planta e certidédo ART,
n°20191173162, emitida pgldCREA/PR. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUAGU, 17 DE
JUNHQ DE 2019. (a) -(ECS). (MR).Arq.94177/2019.

AV=01/48.297<(RESERVA TECNICA) = Que o imovel constante na presente matricula destina-se
Reserva Téchica. Emym’o(reemisséo). 0O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUAGU, 17 DE

E 2019. (a)__Zomen. . (ECS)(MR). Arg.94177/2018.

SEGUE NO VERSC

&0 8Ew

Vizuslizag®o disponibiiizada pelo SAEC (www, ragistradores.onr.org.br)-Visualizado em:22/05/2023 09:44:42



Prefeitura do Municipio de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA
- I

MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial descritivo para PERMISSAO DE USO de parte do Lote n° 0683
(10.2.33.41), situado no RINCAO DE SAO FRANCISCO, nesta Cidade, Municipio e
Comarca.

Reqistro: Matricula n® 48.297/2° Oficio
Proprietario. MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU - CNPJ/MF 76.206.606/0001-40
Superficie Total:  7.565,64 m2.

I-TERRENO

Parte do Lote n°0683 (10.2.33.41) — Superficie: 1.019,29 m2

LIMITES RUMO MEDIDAS CONFRONTACOES
NORTE NW 81°46'31"SE 24,09m Lote n°0479

SUL NW 81°46'31"SE 23,65m Parte do Lote n° 0683(10.2.33.41)
LESTE SW 09°57'28"NE 42,93m Parte do Lote n° 0683(10.2.33.41)
OESTE SW 08°32'28"NE 42,52m Lote n° 0479

*Ressalta-se que as medidas acima sdo baseadas em imagens de satélite do ano de 2021 e
foram obtidas com auxilio de ferramentas de Geoprocessamento. Para medidas exatas e
precisas é necessario um levantamento topografico do local.

Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2023.

Proprietario: Visto/SMPC: Responséavel Técnico:

Municipio de Foz do Iguacu Ménica Cristina de Castro
Eng? Cartografa — CREA/PR
130331/D



Preteitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA
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SITUAGAO

ESC: 1:3500

TERRENO

ESC: 1:800
TITULD: PRANCHA:
PLANTA PARA PERMISSAO DE USO 01/01

i SUPERFiICIE

IMaVEL
RINCZO DE S&0 FRANCISCO 0683 (10.2.33.4D S$i1.019,29m*
ESTADD ESCALA

MUNICIPIO
FOZ DO IGUAGU PARANA INDICADA
QUADRANTE | QUADRICULA SETOR QUADRA N AT a— .
0683 (10.2.33.4D 06/12/2023 BRUNA MAYARA

10 o 33 41

VISTO/SMPC

| RESP. TECNICO

PROPRIETARIO

MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU Eng* Cartégrafa - CREA/PR -130331/D

Ménica Cristina de Castro
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ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAGAO
DIRETORIA DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO
SPA — SUPERVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

RELATORIO FOTOGRAFICO

IMOVEL: 0683 (10.2.33.41)

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
DATA: 07/12/2023

COORDENADAS: LAT: -25,535226 LON: -54,551404
Matricula: 48297/2°

Realizada a vistoria na presente data e constatado que o espacgo estd em boas
condigdes para uso, conforme segue fotos em anexo.

FOZ b0 IGUACU — PR 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
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PEleo HENRI&JJELMO DE FARIA

Diretor de Patriménio e Almoxarifado
Matricula: 2308802

Assinado digitalmente pofas

CPF: (53736656491)
Data: 21/12/2023 07: 37
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 111/2023

Assunto: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A OUTORGAR PERMISSAO
DE USO DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU AO CENTRO DE
CULTURA POPULAR DE FOZ DO IGUAGU.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=caeda2fd-c69d-44ad-a73b-b09829eeb46b&cpf=53736656491
e utilize o cdédigo abaixo para verificar se este documento € valido.

Caédigo para verificagao:
caeda2fd-c69d-44ad-a73b-b09829eeb46b

Hash do Documento

F32742B89A9534D7AAAC25EBFDBB9F3733CD93D0E778D594A612EEBD97EF0951

Anexos

111 - PERMISSAO DE USO - TEATRO BARRACAO - PROCESSO 66971-2023.pdf -
2fc27718-8f3b-46a6-a8fc-833551103b4

REQUERIMENTO E DOCUMENTOS DA ENTIDADE.pdf - 4fb24188-621-4dc9-831d-989a0cfc1fb2
MATRICULA_48297 LOTE BARRACAO.pdf - 2c25a3b1-3189-4a25-88c8-c56b17cf333a

MEMORIAL DESCRITIVO (PERMISSAO DE USO) CENTRO CULTURAL PARTE DO LOTE (1).pdf -
3df9135d-f54a-4588-82ec-7d04e564b40d

PLANTA PERMISSAO USO PARTE 0683 BARRACAO (1).pdf - 12a50e1a-a2ae-44b6-b367-ffb645bcae32
RELATORIO FOTOGRAFICO.pdf - 6e82e6e5-8ch2-484a-bde3-8322586255¢2
ESTATUTO_E_NOVA_ATA.pdf - c41a1edc-8660-4be3-91f5-dc9511d62219

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2023 é(s3o0) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 21/12/2023 7:38:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



